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Úvod

Mám dostatek peněz? Můžu si to dovolit? Jsem chudý? Tyto otázky si snad každý někdy

položil. Peníze tu jsou s námi už řadu let a všichni se snaží je mít. Nejčastějším způsobem

jejich získávání je práce. Vždy se však může něco stát a o tento způsob příjmů můžeme přijít.

A co potom? Stát nám sice nabídne pomocnou ruku, ale jak bude vypadat? Budou mi peníze

stačit? Na to už jen lze odpovědět: „Tvořil jsi si finanční rezervy? Pokud jsi si nějakou

vytvořil, nebudeš na tom tak špatně a zároveň budeš míň ohrožen chudobou.“

To však není jediný důvod tvorby finančních rezerv, je jich mnohem více. Určitě se také někomu

z vás stalo, že najednou přestala fungovat pračka nebo bojler, přestalo jet auto či došlo k jiné

nečekané události, kterou jste potřebovali co nejdříve vyřešit a vyžadovala větší zásah

do financí. V takovém případě se finanční rezerva také hodí. V neposlední řadě si jistě také

každý chce koupit něco nového, nový mobil, počítač, auto či postavit dům. Zde už hodně záleží

na tom, jak moc přemýšlíme do budoucna.

Všechny tyto důvody jsou důležité a je třeba na ně myslet. Pokud někdo netvoří finanční

rezervy, může se mu lehko stát, že si bude muset vzít úvěr a dostane se až do dluhové pasti,

nebo přijde o střechu nad hlavou a bude chudý. Je tu sice sociální systém, ale jak vypadá

a funguje? Nejen na tuto otázku najdete odpověď v této bakalářské práci.

Cílem této bakalářské práce je seznámení s chudobou, složkami domácího rozpočtu,

možnostmi spoření, ale také s různými druhy úvěrů. Dále si také v teoretické části řekneme

něco o státním sociálním systému, konkrétně se budeme zabývat pouze dávkami,

a to dávkami státní sociální podpory, podpory v hmotné nouzi a podpory

v nezaměstnanosti. Také si ukážeme statistiky, které lze k tomuto tématu najít na stránkách

Českého statistického úřadu nebo Eurostatu.

V praktické části využiji získané teorie k vytvoření modelových situací. Pomocí

dotazníkového šetření zjišťuji, jak vypadá finanční situace v mém okolí, a budu zkoumat

některé možné závislosti.
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1. Finanční rezervy a chudoba

Finanční rezervy mají sloužit k zajištění budoucnosti. Buď se pomocí nich můžeme

připravovat na nečekané životní situace, které by nás mohly dovést až k sociálnímu

vyloučení, anebo na velké budoucí náklady, jako je samostatné bydlení. Oba důvody jsou pro

tvorbu rezerv důležité a určitým způsobem i propojené. Největší dopad na náš sociální život

má ovšem nečekaná životní situace a té bych se chtěla začít věnovat v první řadě.

Tyto situace budou mít asi největší dopad u chudých lidí. Proto bych na začátek vymezila

pojem chudoby.

Definovat chudobu je velmi těžké, protože definice není jednoznačná. Jsou totiž země,

kde je strádání a nedostatek na denním pořádku, a v jiných zemích zase chudoba znamená

nedostatečný přístup ke zdrojům společnosti, z nichž jedním je rozdělované bohatství.

Většinou se chudoba sleduje na základě objektivních dat, ale chudý se může cítit kdokoliv.

Obecně se stav „být chudý“ liší dle místa a času posuzování a v literatuře lze nalézt řadu

rozmanitých definic.[1]

Chudoba tak existuje všude. I v těch nejbohatších zemích světa žijí stovky milionů lidí

v chudobě. Doposud jí však naše společnost nedokázala odstranit, a tak je všude kolem

nás.[2]

Chudoba je také neschopnost přispívat do společnosti, ve které žijeme. Znamená strádání,

negramotnost, špatné zdraví a život v nevyhovujících životních podmínkách. Bohužel

v takovém prostředí žije zhruba miliarda lidí na světě.[2]

Opačnou stranou chudoby je bohatství a mezi oběma stranami se neustále zvětšují rozdíly.

Koncem minulého století 20 % lidí žijících v zemích s vysokými příjmy spotřebovalo 86 %

světového zboží a služeb. Naopak 20 % nejchudších spotřebovalo 1,3 %. Spousta lidí

si myslí, že se rozdíly zmenší, když se začne proti chudobě bojovat.[2]

1.1. Posuzování chudoby

Chudoba se posuzuje podle tzv. „linie chudoby“, někdy nazývané hranicí chudoby. Hranice

chudoby je roční příjem, který člověku nestačí na nákup základních prostředků nezbytných

k životu. Za tyto prostředky se považuje přístřešek k bydlení, potraviny, palivo na topení

a zdravotní péče. Lidé, kteří mají nižší příjem, než je linie chudoby, nemají žádný

disponibilní příjem, a tak utratí celý svůj příjem za věci, které nutně potřebují k přežití.[2]

Chudoba také souvisí se vzděláním. V rodinách, kde rodiče ve svém dětství nechodili do školy,

hrozí, že jejich děti také nebudou mít vzdělání. Díky tomu se chudoba může generačně přenášet

a zapříčiňovat nižší úroveň výdělku. To je špatné nejen pro chudou rodinu, ale i pro ekonomiku

dané země. Vzdělávání tak napomáhá růstu ekonomiky a vytváří lepší produktivitu i bohatství

pro budoucí generace.[2]
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1.2. Chudoba v České republice

V České republice nebyla chudoba do roku 1989 vymezena díky velmi nízké příjmové

nerovnosti. Počátkem 90. let, kdy probíhala ekonomická přeměna z centrálně řízené

ekonomiky na tržní, začaly zde vznikat obavy z nezaměstnanosti, která vede k chudobě.

K ochraně se proto začala vyvíjet záchranná sociální síť v podobě dávkového systému, který

je součástí jednotlivých pilířů sociálního zabezpečení.[1]

Český stát chudobu posuzuje podle životního minima a na něm závisí řada pomocí od státu.[1]

1.3. Životní a existenční minimum

„Životní minimum je minimální společensky uznaná hranice peněžních příjmů k zajištění

výživy a ostatních základních osobních potřeb.

Existenční minimum je minimální hranicí peněžních příjmů, která se považuje za nezbytnou

k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb na úrovni umožňující přežití.

Existenční minimum nelze použít u nezaopatřeného dítěte, u poživatele starobního důchodu,

u osoby invalidní ve třetím stupni a u osoby starší 68 let.“[3]

Životní minimum bylo v roce 1991 nově stanoveno jako součást nově vytvářené sociální

sítě, kde bylo definováno jako „společensky uznaná minimální hranice příjmu občana, pod niž

nastává stav hmotné nouze“ v zákoně č. 463/1991 Sb. o životním minimu. Tímto zákonem

se stalo životní minimum „oficiální hranicí chudoby“.[1]

V současnosti jsou upraveny zákonem č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu.

Tímto zákonem došlo k významné změně v sociální politice, která změnila jednoúrovňovou

„oficiální“ hranici chudoby na dvouúrovňovou „oficiální“ hranici chudoby, která se skládá

z životního a existenčního minima.[1]

Částky, které platí nyní, byly nastavený začátkem roku 2012, díky nařízení vlády

č. 409/2011 Sb., o zvýšení částek životního minima a existenčního minima.[3]

Nejčastěji se používají při určování nároku na dávky v hmotné nouzi, ale i na některé

sociální dávky. Používají se i v soudní praxi, kde se podle nich stanovují alimenty, u exekucí

pomáhají určit výši peněž, které musí dlužníkovi zůstat. Také pomáhají určit základ výše

dávek pěstounské péče.[3]

Tabulka číslo 1: Výše životního minima

Částky životního minima pro posuzované osoby v Kč za měsíc

Pro jednotlivce (je sám) 3 410

Pro 1. osobu v domácnosti 3 140

Pro další dospělou osobu v domácnosti 2 830

Pro nezaopatření dítě ve věku:

Do 6 let 1 740

Od 6 až do 15 let 2 140

Od 15 až do 26 let 2 450

Zdroj tabulky:[3]
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Tyto jednotlivé částky se sčítají podle počtu osob v posuzované rodině.[3]

Výše existenčního minima

Existenčního minimum je stanoveno jako jednotná částka, a to 2 200Kč.[3]

Příklad

Výpočet životního minima pro rodinu, kde je matka, otec a jedno dítě ve věku 3let.

Životní minimum rodiny 3 140 + 2 830 + 1 740 = 7 710
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2. Finanční gramotnost a domácí rozpočet

Pro to, aby rodina měla dobré životní podmínky, nestačí pouze dobré všeobecné vzdělání,


[…]


2017 283 093,7 1 153 096,4 159 921,1
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Příloha č. 4

Dotazník k bakalářské práci na téma
Finanční rezervy a jejich zhodnocení
Tento dotazník je anonymní a slouží čistě pro průzkum k bakalářské práci na téma Finanční
rezervy a jejich zhodnocení. Sběr data je zaměřen na finance jedinců. Za vyplnění tohoto
dotazníku předem mockrát děkuji.

*Povinné pole

Vaše pohlaví *

o Muž
o Žena

Věk *

o 15–24 let
o 25–34 let
o 35–44 let
o 45–60 let
o 61 let a více

Nejvyšší dosažené vzdělání *

o Základní
o Středoškolské s maturitou
o Středoškolské bez maturity
o VOŠ
o VŠ bakalářské
o VŠ magisterské/doktorské

Nejvyšší probíhající vzdělání

o Momentálně nestuduji
o Středoškolské
o VOŠ
o VŠ bakalářské
o VŠ magisterské/doktorské

Váš průměrný měsíční příjem *

o 0 – 12 200 Kč
o 12 201 – 18 000 Kč
o 18 001 – 25 000 Kč
o 25 001 – 32 000 Kč
o 32 001 – 40 000 Kč
o 40 001 - 50 000 Kč
o 50 001 Kč a více
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Zdroje příjmů * (možno více odpovědí)

 Peníze od rodiny
 Brigáda
 Sociální dávky
 Příjmy ze zaměstnání
 Příjmy z vlastní činnosti
 Důchod
 Jiné:

Sestavujete si domácí rozpočet? *

o Ano
o Ne

Máte půjčku? *

o Ano
o Ne

Jaké druhy půjček máte? *

 Žádné
 Ke kreditní kartě
 Kontokorentní úvěr
 Spotřebitelský úvěr
 Leasing
 Hypotéční úvěr
 Úvěr ze stavebního spoření
 Jiné:

Za jak dlouho je zvládnete splatit? *

o Nemám půjčku
o do 5 let
o 5–10 let
o 11–20 let
o 21–30 let
o 31 let a více

Šetříte si peníze? *

o Ano
o Ne

Na co je plánujete použít? *

 Nešetřím
 Nečekaný výdaj
 Bydlení
 Vybavení bytu
 Dovolená
 Cestování
 Elektronika
 Spoření pro děti
 Spoření na penzi
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 Jiné:

Kolik máte přibližně našetřeno? *

o Do 10 000Kč
o 10 001Kč – 30 000Kč
o 30 001Kč – 50 000Kč
o 50 001Kč – 100 000Kč
o 100 001Kč – 200 000Kč
o 200 001Kč a více

Kde je máte uložené? *

 Doma
 Běžný účet
 Spořící účet
 Stavební spoření
 Termínovaný vklad
 Dluhopisy
 Akcie
 Penzijní připojištění
 Nemovitosti
 Jiné:

Jste v hmotné nouzi? *

o Ano
o Ne

Dostali jste se někdy do situace hmotné nouze? *

o Ano
o Ne

Jak dlouho trvala? *

o Nedostal jsem se do hmotné nouze
o Měně než měsíc
o 1–2 měsíce
o 2–6 měsíců
o rok
o Rok a déle

Co pomohlo k řešení hmotné nouze? *

o Nedostal jsem se do hmotné nouze
o Finanční rezerva
o Půjčka
o Stát
o Nová práce
o Rodina
o Jiné:

Myslíte si, že vás stát v případě hmotné nouze dokáže zabezpečit? *

o Ano
o Ne
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Příloha č. 5
Výchozí tabulka k hypotéze 2 Výše finančních rezerv dle vzdělání

Dosažené
vzdělání

Do
10 000Kč

10 001Kč

–
30 000Kč

30 001Kč

–
50 000Kč

50 001Kč

–
100 000Kč

100 001Kč

–
200 000Kč

200 001Kč
a více

Celkem

Základní 4 4 2 1 2 1 14

Středoškolské
bez maturity

8 8 6 4 9 1 36

Středoškolské
s maturitou

15 13 10 11 12 12 73

VOŠ 0 0 2 1 1 2 6

VŠ bakalářské 4 5 2 3 2 2 18

VŠ
magisterské,

doktorské
3 1 1 3 6 4 18

Celkem 34 31 23 23 32 22 165

Příloha č. 6
Výchozí tabulky k hypotéze 3 Výše finančních rezerv dle věku

Věk

Do
10 000Kč

10 001Kč
–

30 000Kč

30 001Kč
–

50 000Kč

50 001Kč
–

10 0000Kč

100 001Kč
–

200 000Kč

200 001Kč
a více

Celkem

15–24 let 9 14 4 9 5 5 46

25–34 let 7 6 5 3 5 4 30

35–44 let 10 2 6 4 7 4 33

45–60 let 6 3 6 6 5 4 30

61 let a více 2 6 2 1 10 5 26

Celkem 34 31 23 23 32 22 165

Příloha č. 7
Výchozí tabulka k hypotéze 4 Výše příjmů dle věku

Věk
0
–

12 200Kč

12 201
–

18 000Kč

18 001
–

25 000Kč

25 001
–

32 000Kč

32 001
–

40 000Kč

40 001 Kč
a víc

Celkem

15–24 let 31 6 7 1 1 0 46

25–34 let 11 5 9 3 1 1 30

35–44 let 2 12 9 3 4 3 33

45–60 let 6 9 7 6 2 0 30

61 let a více 15 8 0 1 0 2 26

Celkem 65 40 32 14 8 6 165

Příloha č. 8
Výchozí tabulka k hypotéze 5 Věkové rozložení u otázky důvěřování státu ohledně
zabezpečení v případě hmotné nouze

Věk Ano Ne Celkem

15–24 let 9 37 46

25–34 let 5 25 30

35–44 let 1 32 33

45–60 let 5 25 30

61 let a více 7 19 26

Celkem 27 138 165