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 Bakalářská práce je zaměřena na problematiku finančních rezerv.
Teoretická část je zaměřena na finance rodiny, spořící a úvěrové produkty
bank a na dávky sociálního systému v České republice. Cílem praktické
části je průzkum, který poukazuje na současný stav tvorby a víše
finančních rezerv. Bakalářská práce bude zpracována formou literární
rešerše a dotazníkovým šetřením.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Zuščák, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

naprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Předložená bakalářská práce zpracovává zadané téma velmi dobře. Autorka na mnoha místech
prokázala, že nad problematikou uvažuje z více úhlů pohledů. Zvolené analýzy jsou adekvátní
a dobře popsané.

K práci mám i nějaké výhrady:

Ačkoli se autorka snažila vzít co možná nejširší statistický vzorek, jelikož jsou ale všichni
respondenti víceméně z jejího okolí, mohou být výsledky velmi zkreslené. Stejně tak jako tím,
že mohli být respondenti z jedné rodiny.

V případě grafů – ať již koláčových nebo sloupcových – pokud není dáno logikou odpovědí,
bylo by vhodnější řadit části grafu dle velikosti. Navíc není příliš důvod, proč měnit typ grafu
z koláčového na sloupcový na posledních pár grafů.

Autorka píše často v první osobě, do práce to není příliš vhodný způsob.

V textu se občas vyskytnou pravopisné chyby (např. str. 7 „jsi si“, str. 42 popis grafu „Druch
využití“ a další). Na str. 29 je napsáno „60 % medián ekvivalizovaného příjmu“. Nejsem si
jistá, zda je chyba ve formulaci a mělo být „60 % mediánu“ nebo zda tím autorka myslela
něco jiného.

I přes uvedené připomínky práce svým rozsahem a zpracováním odpovídá bakalářské práci,
proto ji navrhuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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